－1－

校学〔2014〕28 号

关于印发《新乡医学院优秀硕士学位论文

评选办法》的通知

各有关单位：

根据《2014 年新乡医学院“管理年”活动方案》（校发〔2014〕

19 号）相关要求，现将《新乡医学院优秀硕士学位论文评选办法》

印发给你们，望认真遵照执行。

二 O 一四年十二月三十一日

新乡医学院文件

－2－

新 乡 医 学 院

优秀硕士学位论文评选办法

为贯彻落实《河南省研究生教育创新计划》（教学位〔2006〕

765 号）精神，切实加强学位与研究生教育管理，增强研究生创新

意识，提高研究生教育质量，促进高层次创新型人才脱颖而出，

切实做好全省优秀硕士学位论文评选推荐工作，特制定本办法。

一、评选范围和条件

（一）范围

全日制硕士研究生

（二）条件

1.参选论文的主要内容必须已经以论著（非综述、个案报道）

形式公开发表，且发表的论文必须以申请人为第一作者，以新乡

医学院（英文名：Xinxiang Medical University）为第一作者单位，

其学位论文的研究内容须在中文核心学术刊物及以上公开发表

（或已经录用）。

2.参选论文的主要内容已经申请国家发明专利，专利类型只限

于发明专利，并且已经获得专利申请号。研究生名次应在前 3 名。

以专利申请优秀论文者，专利内容必须与本人学位论文密切相关。

满足以上条件之一，方可申请校级优秀硕士学位论文。

二、评选原则

评选工作应遵循“科学公正、注重创新、严格筛选、宁缺毋滥”

http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?rs=1&u=http%3A%2F%2Fwww%2E51test%2Enet%2Fshow%2F678607%2Ehtml&p=baidu&c=news&n=10&t=tpclicked3_hc&q=chinacpunioncpr&k=%D1%A7%CE%BB%C2%DB%CE%C4&k0=%D1%A7%CE%BB%C2%DB%CE%C4&k1=%D1%A7%CA%F5%C2%DB%CE%C4&k2=%B2%A9%CA%BF&k3=%B1%B1%BE%A9%CC%EC%CC%B3%D2%BD%D4%BA&k4=%CC%EC%CC%B3%D2%BD%D4%BA&k5=%D1%D0%BE%BF%C9%FA&sid=e8423d1b3d64172&ch=0&tu=u1305503&jk=8104ad66606c79a7&cf=1&fv=13&stid=9&urlid=0&luki=6&seller_id=1

－3－

的原则。

三、评选组织

评选工作由研究生处负责组织与实施。成立优秀学位论文评

选专家组，负责优秀硕士学位论文评选推荐工作。专家组成员实

行轮换制，每年更换一次，参评论文的指导教师不能作为评选专

家组成员。

四、评选标准

1.选题为本学科前沿，有较好的理论意义或现实意义。

2.实验设计周密合理。

3.在科学理论、专门技术或研究方法达到国内同类学科先进水平。

4.文献调研充分，对研究课题发展动态清楚，综合分析正确。

5.数据真实、可靠，图表制作规范、表述科学，统计处理方法

正确。

6.结论正确，讨论紧扣主题，思路清晰，推理严密。

7.论文能体现本学科及相关领域坚实的理论基础与系统的专

门知识，材料详实，文笔流畅，层次分明，表达准确。

五、评选比例

评选活动每年举办一次，每次评选的优秀硕士学位论文数量，

总体上控制在本年度提出学位申请人数的 10％左右。一、二、三

等奖比例分别为获奖总数的 20%，30%，50%。

六、评选程序

1.个人申请：凡符合评选条件，并申请参加评选者，需由本人

－4－

或其委托人按规定认真填写《优秀学位论文申请书》。

2.专家推荐：申请人自行聘请两位专家作为推荐人（导师可作

为推荐人之一）。推荐专家要书面写明该论文的学术水平或应用

价值，新颖之处，写作水平，表明是否同意该论文被评为优秀学

位论文等意见。

3.教研室（科室）审核：申请人将个人申请材料（优秀学位论

文申请书、学位论文原件、已发表论文原件和复印件）提交教研

室（科室）主任审核并签署意见。

4.学位评定分委员会初审：学位评定分委员会根据个人申请材

料，专家推荐意见及教研室（科室）意见，采取适当方式对参选

论文进行初审，按答辩研究生的 20%比例提出校优秀学位论文建

议名单,报研究生处学位办公室。

5.研究生处评审：研究生处在各学位评定分委员会推荐出的建

议名单基础上，通过双盲评审和无记名投票方式，组织专家评审，

依据评审结果择优评选出校级优秀学位论文获奖者。获奖者人数

不超过应届硕士毕业生的 10%。

6.结果公示：专家评审结束后，优秀学位论文获奖名单由研究

生处学位办公室张榜公示 7 天，无异议则获奖生效，由校学位评

定委员会颁发证书；任何单位或个人，如发现入选的论文存在剽

窃、作假失实、主要研究成果不能成立等问题，可在入选论文名

单公布之日起 7 天内，以书面方式向研究生处提出异议。提出异

议的书面材料应包括异议论文的题目、作者姓名、异议内容，支

－5－

持异议的具体证据或科学依据，以及提出异议者的真实姓名、工

作单位、联系地址、联系电话等。研究生处根据异议情况，做出

相应处理。

七、奖惩办法

对获得优秀学位论文的研究生及其导师分别给予奖励，并在

学位授予仪式上给予表彰。奖励分为三个等级：一等奖各为 500

元，二等奖各为 300 元，三等奖各为 100 元；为获奖者颁发荣誉

证书；根据评审排名顺序，向省学位办公室推荐论文，参加省优

秀硕士学位论文的评选。

对已获奖的论文，如发现有剽窃、作假、失实、主要研究成

果不能成立等问题，一经认定，取消优秀硕士学位论文称号并予

以公布，对已授予硕士学位的将按有关规定进行处理。

八、其他

1.本办法自印发之日起施行。以往相关规定与此不一致的，以

本办法为准。

2.本办法由研究生处负责解释。

－6－

  新乡医学院校长办公室             2014 年 12 月 31 日印发